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Tilsynsrapport 
Tilsynsrapporten oppsummerer tilsyn i Fana Sparebank 19. - 22. oktober 2021. Tilsynet dekket 
bankens overordnede styrings- og kontrollsystemer, bankens eksponering og risikostyring av 
finansiell og operasjonell risiko. Til grunn for tilsynsrapporten ligger Finanstilsynets foreløpige 
rapport datert 8. mars 2022 og styrets svar datert 6. mai 2022.  
  
Finanstilsynet har følgende merknader etter tilsynet: 

 

OVERORDNEDE FORHOLD  
Forretningsmodell, strategiske valg og økonomisk status 
Finanstilsynet ba i foreløpig tilsynsrapport styret om å utdype de strategiske vurderingene bak 
satsningen på det digitale tjenestekonseptet Himla Banktjenester, herunder også vurderinger rundt 
geografisk nedslagsfelt i lys av sparebankmodellen. Finanstilsynet registrerer styrets svar som 
redegjør for strategiske vurderinger som lå til grunn for opprettelse av merkevaren og konseptet 
Himla Banktjenester, bankens syn på geografisk nedslagsfelt samt hovedforskjellene mellom 
digitalt betjeningskonsept og bankens øvrige kundebetjening.  
 
I foreløpig tilsynsrapport kommenterte Finanstilsynet at bankens strategidokument i større grad bør 
drøfte strategiske valg, vekst, inntjening og kapitaldekning, og det bør tas stilling til hvilket 
langsiktig kapitalnivå som anses å være forenlig med risikoen som følger av bankens ambisjoner, 
slik at strategi- og ICAAP-dokumentet opererer med samme minimumskrav til ren 
kjernekapitaldekning. Styret redegjør i sitt svar nærmere for det strategiske rammeverket, 
strategiprosessen og bankens oppfølging av måltall. Styret bekrefter Finanstilsynets forståelse av at 
hovedstrategidokumentet ikke inneholder mål for ren kjernekapitaldekning, kjernekapitaldekning 
eller samlet kapitaldekning. Mål for kapitaldekning er imidlertid kommentert i bankens ICAAP 
dokument. Styret viser til at bankens styringsmål kommer tydelig frem i bankens virksomhets-
rapport. Finanstilsynet noterer at styret i fremtidig strategiarbeid vil ta med seg Finanstilsynets 
innspill slik at strategidokumentet og ICAAP-dokumentet opererer med samstemt minimumskrav til 
ren kjernekapitaldekning.  
 
Overordnet styring og kontroll 
Risikostyrings- og etterlevelsesfunksjonen 
Ifølge finansforetaksloven § 13-5 (1) skal finansforetak ha en klar organisasjonsstruktur og 
ansvarsfordeling samt klare og hensiktsmessige styrings- og kontrollordninger. Etter annet ledd skal 
finansforetak ha uavhengige kontrollfunksjoner med ansvar for internrevisjon, risikokontroll og 
etterlevelse, som skal ha tilstrekkelig kompetanse og ressurser, jf. CRR/CRD IV-forskriften §§ 38 
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Finanstilsynet anser hendelsesrapportering som et vesentlig element i styrets oppfølging av 
operasjonell risiko og pekte i foreløpig tilsynsrapport på at det bør være en lav terskel for 
rapportering av uønskede hendelser. Finanstilsynet stilte også spørsmål om hendelsesregistreringen 
var begrenset til hendelser avdekket av førstelinje og presiserte at registreringen også skal omfatte 
hendelser identifisert av bankens kontrollfunksjoner i andrelinje. Finanstilsynet observerte også at 
ekstern tjenesteleverandør for enkelte hendelser var oppført som ansvarlig for risikoreduserende 
tiltak. Finanstilsynet presiserte at ansvaret for den utkontrakterte tjenesten ligger hos banken, og at 
det er bankens ansvar å iverksette tiltak og å følge opp tjenesteleverandør. I svarbrevet viser styret 
til at det har utvidet hendelsesrapporteringen til også å innbefatte kontrollavvik og øvrige hendelser 
avdekket av andrelinjen og bekrefter bankens ansvar for å følge opp tjenesteleverandør. 
 
I foreløpig rapport pekte Finanstilsynet på at det bør rapporteres på status for risikoreduserende 
tiltak basert på bankens årlige risikoanalyse. Videre ba Finanstilsynet styret vurdere å utvide 
rapportering av operasjonell risiko med spesifisering av type hendelse samt rapportering av status 
og trender for flere risikoindikatorer, eksempelvis antall kundeklager, nedetid/driftsstabilitet på 
systemer og sykefravær. Styret vil ifølge svarbrevet be om utvidet rapportering av operasjonell 
risiko.  
 
KREDITTRISIKO 
Porteføljesammensetning 
I myndighetsrapporteringen gikk det frem at banken ved utgangen av 2. kvartal 2021 hadde ett 
engasjement som etter sikkerhetsstillelser utgjorde 10 prosent eller mer av bankens ansvarlige 
kapital. Under tilsynet bekreftet banken at den hadde mer enn ett engasjement som skulle vært 
rapportert. Styret bekrefter i sitt svarbrev at rutinene er gjennomgått og forbedret for å påse at 
tilsvarende feil ikke skjer igjen.  
 
Bankens 20 største kundeengasjementer utgjorde en vesentlig del av engasjementsvolumet på BM 
ved utgangen av 2. kvartal 2021. Engasjementene var i hovedsak knyttet til næringene omsetning og 
drift av fast eiendom og utvikling av byggeprosjekter. I svarbrevet er styret enig i at de største 
kundene utgjør en konsentrasjonsrisiko banken bør ha oppmerksomhet på. Styret vurderer at banken 
har god oppfølging av disse kundene, og at risikoen er håndtert gjennom bankens rutiner.  
 
Betalingslettelser ("forbearance") og mislighold  
I en rekke land ble det i tilknytning til covid-19 innført generelle ordninger for avdragsfrihet i form 
av såkalte moratorier. I Norge er det ikke innført slike moratorier, men bankene har innvilget 
omfattende rente- og avdragsutsettelser til lånekunder. Hovedregelen er at endringer i 
nedbetalingsplanen for å avhjelpe finansielle problemer hos skyldneren skal anses som 
betalingslettelser. I mars 2020 uttalte EBA at endringer av betalingsplanen, inkludert utsettelser av 
renter og avdrag, for kredittverdige kunder som er rammet av en kortvarig likviditetsmangel som 
følge av covid-19-pandemien, ikke nødvendigvis må føre til klassifisering som mislighold eller 
betalingslettelser.  
 
Finanstilsynet vurderte i den foreløpige tilsynsrapporten at andelen utlån med betalingslettelser var 
høy ved utgangen av 2. kvartal 2021 og viste også til bankens rapporterte volum av misligholdte 
BM-engasjementer merket med betalingslettelser sammenholdt mot et vesentlig lavere volum av 
brutto BM-utlån i trinn 3. Finanstilsynet ba i den foreløpige tilsynsrapporten om styrets kommentar 
til utvikling i lån merket med betalingslettelser, og om redegjørelse for bankens rutiner for 
klassifisering av lån med betalingslettelser definert som mislighold i trinn 3.  
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Manager fast medlemskap i kredittkomiteene både for å utnytte risikokontrollfunksjonens 
kompetanse og for at funksjonen er informert om beslutninger som påvirker risikobildet. I 
svarbrevet fremgår det at styret har besluttet at Risk Manager skal ha møterett i kredittkomitemøter, 
men ikke skal ta del i kredittbeslutninger. Videre vil Risk Manager bli oppdatert og involvert i 
vesentlige kredittbeslutninger, eksempelvis for saker som skal styrebehandles. Dette vil bli 
formalisert i Risk Managers stillingsinstruks. Finanstilsynet tar dette til etterretning. 
 
Bedriftsmarked 
Rammer 
I foreløpig tilsynsrapport viste Finanstilsynet til at styrets fastsatte ramme for andel lån med høy 
risiko inkluderte risikoklassene H, I og J og vurderte videre at rammen også burde inkludere 
risikoklasse K (misligholdte), slik at migrering fra høyrisiko til mislighold ikke fremstår som en 
forbedring. Fra svarbrevet går det frem at styret har oppdatert bankens kredittstrategi i tråd med 
anbefalingen. 
 
Policyavvik 
Finanstilsynets utgangspunkt er at krav som er fastsatt av styret, ikke kan avvikes uten styrets 
godkjennelse. I Kredittpolicy BM har styret gitt policyregler som kan avvikes gjennom beslutning i 
kredittkomite. Finanstilsynet forventer at styret behandler engasjementer som det kan være knyttet 
særskilte risikoer til. I foreløpig rapport stilte Finanstilsynet spørsmål om de etablerte policyreglene 
er hensiktsmessige siden det synes å være et stort antall saker bevilget med policyavvik og om 
avvik fra krav og rammer generelt burde forutsette styrets godkjennelse.   
 
Fra svarbrevet noterer Finanstilsynet at styret vurderer at det har valgt en streng policypraksis med 
begrensede fullmakter på saksbehandlernivå noe som medfører at ca. 70 prosent av alle saker 
behandles i kredittkomiteen. Styret vurderer at dagens praksis fungerer tilfredsstillende og ønsker å 
opprettholde etablerte policyregler. Videre opplyser styret at det er komfortabelt med antall saker 
som besluttes av, eller refereres til, styret.    
 
I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet også på betydningen av rapportering på avvik fra 
styrets fastsatte rammer og bevilgningskriterier. Fra styrets svarbrev noterer Finanstilsynet at styret 
har besluttet at bevilgningsprotokoll, som styret mottar kvartalsvis, også skal inneholde informasjon 
om policybrudd.  
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Avvikskriterier 
I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at banken ifølge utlånsforskriften skal ha 
rammer og retningslinjer for bruk av fleksibilitetskvoten i forskriftens § 12. Videre skal 
retningslinjene være så klargjørende at de kan legges til grunn ved kredittvurderingen, og gjøre 
det mulig å kontrollere at retningslinjene etterleves (jf. Finanstilsynets rundskriv 1/2021).  I de 
oversendte enkeltsakene var det få saker som var forankret i avvikskriteriene og Finanstilsynet 
ba styret etablere tiltak for å forbedre etterlevelsen av de styrefastsatte kriteriene. Styret 
opplyser at Kredittpolicy og rapportering er endret i tråd med Finanstilsynets merknader når det 
gjelder bruk av fleksibilitetskvoten. Finanstilsynet legger til grunn at banken også sørger for at 
det er samsvar mellom retningslinjene for bruk av fleksibilitetskvoten og rutiner og 
arbeidsbeskrivelser på området. 
 
Betjeningsevne 
Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at bankens beregning av betjeningsevne legger til 
grunn sjablongsatser på flere områder, og at valg av satser og beregningsmetode kan medføre at 
banken overvurderer kundenes betjeningsevne. Finanstilsynet forventer at banken i sine 
kredittvurderinger legger til grunn et mest mulig korrekt bilde av kundens betjeningsevne og 
innhenter informasjon om alle gjeldsposter, herunder gjenværende løpetid og rente- og 
avdragsvilkår1. Finanstilsynet noterer at styret i sitt svar opplyser at banken har bestilt ny 
programvare som vil gi muligheter for full økonomisk analyse av kundens situasjon. Banken 
fremhever at den nye løsningen gir bedre fleksibilitet og i større grad mulighet for å legge til grunn 
reelle kostnader knyttet til bl.a. barnepass, boutgifter og utgifter knyttet til bil. Styret peker på at 
rådgiver skal innhente tilstrekkelig dokumentasjon slik at det er de reelle kostnadene som legges til 
grunn i vurderingen av kundens betjeningsevne. Finanstilsynet merker seg at styret mener at ny 
programvare vil minimere bruk av sjablongsatser og at enkeltkunders betjeningsevne vil bli vurdert 
på et bredere grunnlag  
 
Forbruksfinansiering 
I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at bankens retningslinjer for 
betjeningsevnevurdering baserer beregningen på én persons inntekter og gjeld, men når søkeren har 
ektefelle/samboer, deles husholdningsutgiftene på to. Finanstilsynet understreker at det dermed 
forutsettes at ektefellen/samboeren bidrar like mye til fellesskapet, uten at banken har tilgang til 
uavhengig dokumentasjon for ektefellens/samboerens inntekt. I oppsummeringen etter tematilsyn i 
seks forbrukslånsbanker2 konkluderte Finanstilsynet med at dersom det legges til grunn for 
betjeningsevnevurderingen at ektefelle/samboer skal dele på kostnader (herunder betjening av 
boliglån), forventes det at bankene etablerer kontrolltiltak for å sikre at ektefelle/samboer har 
tilstrekkelig inntekt. I svarbrevet redegjør styret for policyregler for forbruksfinansiering, at mange 
søknader avslås automatisk og at banken har lite mislighold på løpende usikret låneengasjement. 
Oppsummert vurder styret at bankens betjeningsevnevurdering er tilfredsstillende og innenfor 
styrets risikoappetitt. Finanstilsynet fastholder sin vurdering og forventer at styret etablerer 
nødvendige kontrolltiltak.  
  

 
1 Rundskriv 1/2021, punkt 4 
2 https://www.finanstilsynet.no/nyhetsarkiv/pressemeldinger/2019/oppsummering-etter-stedlige-tilsyn-i-banker-med-
forbrukslan-som-hovedprodukt/ 
  














